

D
(20525)
B.A.LL.B.-II Sem.

(Printed Pages 7)
Roll No:

NS-3353

B.A.LL.B. Examination, May-2025
LAW OF TORTS AND CONSUMER
PROTECTION
(BL-2005)
(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This question are **five** parts. **All** parts are **compulsory**. Very short answer is required in 75 words. $4 \times 5 = 20$

P.T.O.

नोट : इस प्रश्न के पाँच भाग हैं। सभी भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. (a) Explain in very brief 'Res-ipsa loquitur'.
'घटना स्वयं बोलती है' का अति-संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- (b) Write a distinction between 'Inevitable accident' and 'Vis major'.
'अपरिहार्य दुर्घटना' और 'दैव कृत' में अन्तर लिखिए।
- (c) Define 'Consumer'.
'उपभोक्ता' को परिभाषित कीजिए।
- (d) Define 'Defamation'.
'मानहानि' को परिभाषित कीजिए।
- (e) Explain in very brief 'Absolute Liability'.
'पूर्ण दायित्व' का अति-संक्षेप में वर्णन कीजिए।

S-3353/2

Section-B/खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required in 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2. Define Tort. Discuss in brief the nature and characteristics of tort.

अपकृत्य को परिभाषित कीजिए। अपकृत्य के प्रकृति और लक्षणों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

3. Explain the different penalties which can be given by District Consumer Forum, if a person refuses to perform it order.
ज़िला उपभोक्ता फ़ोरम द्वारा दी जाने वाली विभिन्न शास्तियों का वर्णन कीजिए, यदि एक व्यक्ति उसके आदेश को मानने से इन्कार कर देता है।

NS-3353/3

P.T.O.

4. 'A' digs a trench on his land near his boundary wall. A thief jumps over the wall at night landing himself in the trench and gets hurt. Discuss the liabilities of 'A' under the law of torts.

'अ' अपनी चहारदीवारी के निकट अपनी भूमि पर एक खाई खुदवाता है। एक चोर रात को दीवार फाँदता है और खाई में गिरता है और उसे चोट पहुँचती है। अपकृत्य विधि में 'अ' के दायित्व की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **five** questions. Attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

∴ इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

-3353/4

5. "The mere causing of actual loss to another is not necessarily a tort but the mere wrong without any actual loss is a tort." Discuss with the help of decided cases.

“विधिक अधिकार की अवहेलना बिना क्षति अपकृत्य नहीं है परन्तु बिना क्षति के विधिक अधिकार की अवहेलना अपकृत्य है।” निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

6. 'A' and five other jointly participate in commission of a tort against 'B'. 'B' wishes to sue 'A' severally for the loss. Can 'B' do so? Can he also sue all the five persons and 'A' jointly. Discuss with the help of decided cases.

‘अ’ तथा पाँच अन्य व्यक्ति ‘ब’ के विरुद्ध अपकृत्य करने में सम्मिलित रूप से भाग लेते हैं। ‘ब’ हानि के लिए अकेले ‘अ’ पर वाद लाना चाहता है। क्या ‘ब’ ऐसा कर सकता है? क्या वह ‘अ’ तथा अन्य पाँच व्यक्तियों पर सम्मिलित रूप से भी वाद ला सकता है? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

7. The tortious liability of the state has been shifted from civil tort to constitutional tort. Do you agree? Discuss with the help of decided cases.

राज्य का अपकृत्यात्मक दायित्व सिविल अपकृत्य से संवैधानिक अपकृत्य की ओर परिवर्तित हुआ है। क्या आप सहमत हैं? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

8. "Harm suffered voluntarily is not actionable but mere knowledge of the risk is not enough for the application of this rule." Discuss with the help of leading cases.

‘स्वेच्छा से उठायी गई हानि अनुयोज्य नहीं होती, किन्तु इस नियम के लागू होने के लिए केवल खतरे का ज्ञान पर्याप्त नहीं होता है। “मार्गदर्शक वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।”

9. "The law takes on cognizance of carelessness, where there is no duty to take care," Discuss the statement in the light of decided case.

'जहाँ सावधानी बरतने का कर्तव्य नहीं है, वहाँ कानून अपेक्षा का संज्ञान नहीं लेता।' इस कथन की विवेचना निर्णीत वादों के आलोक में कीजिए।